

无锡路通视信网络股份有限公司

2024 年度财务决算报告

无锡路通视信网络股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度会计报表已经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告。现将决算情况报告如下

一、主要会计数据

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	变动幅度
营业收入（元）	177,099,747.09	182,113,702.05	-2.75%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-58,103,305.38	-34,456,996.60	-68.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-61,446,249.40	-44,397,462.67	-38.40%
基本每股收益（元/股）	-0.2905	-0.1723	-68.60%
稀释每股收益（元/股）	-0.2905	-0.1723	-68.60%
加权平均净资产收益率	-10.75%	-5.85%	-4.90%
归属于上市公司股东的净资产（元）	511,495,119.70	569,598,425.08	-10.20%

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

1、资产、负债项目变化情况及重大变化原因

单位：人民币元

项目	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		

货币资金	80,028,676.54	13.38%	40,423,237.12	5.85%	7.53%	较年初增加 97.98%，主要系本期经营活动现金流入增加所致
应收账款	240,826,262.16	40.25%	268,643,274.05	38.90%	1.35%	未发生重大变化
合同资产	12,222,453.73	2.04%	-	0.00%	2.04%	较年初增加 100%，主要系本期衡水湖项目已验收但尚未完成财政评审所致
存货	34,413,613.29	5.75%	85,879,040.68	12.44%	-6.69%	较年初减少 59.93%，主要系本期已验收项目的工程服务成本结转营业成本所致
固定资产	82,587,178.81	13.80%	89,734,711.92	13.00%	0.80%	未发生重大变化
使用权资产	267,531.37	0.04%	362,307.93	0.05%	-0.01%	未发生重大变化
合同负债	4,186,947.93	0.70%	33,672,940.78	4.88%	-4.18%	较年初减少 87.57%，主要系本期衡水湖项目已验收并结转营业收入所致
租赁负债	-	0.00%	53,947.01	0.01%	-0.01%	较年初减少 100%，主要系本期末均为一年内到期的租赁负债所致
交易性金融资产	1,124,209.20	0.19%	2,009,196.70	0.29%	-0.10%	较年初减少 44.05%，主要系本期理财规模减少所致
应收票据	6,477,431.79	1.08%	16,715,987.95	2.42%	-1.34%	较年初减少 61.25%，主要系本期应收票据总体下降所致
应收款项融资	8,194,973.84	1.37%	16,285,690.60	2.36%	-0.99%	较年初减少 49.68%，主要系本期应收票据总体下降所致
预付款项	4,903,038.53	0.82%	1,440,930.20	0.21%	0.61%	较年初增加 240.27%，主要系本期预付货款增加所致
其他应收款	37,570,063.31	6.28%	79,389,872.74	11.50%	-5.22%	较年初减少 52.68%，主要系本期关联方归还资金占用款项所致

其他流动资产	3,044,669.09	0.51%	6,027,804.12	0.87%	-0.36%	较年初减少 49.49%，主要系本期关联方归还资金占用利息所致
长期应收款	7,529,247.67	1.26%	13,643,414.14	1.98%	-0.72%	较年初减少 44.81%，主要系本期长期应收款到期所致
其他权益工具投资	6,150,000.00	1.03%	10,000,000.00	1.45%	-0.42%	较年初减少 38.50%，主要系本期收回投资款所致
递延所得税资产	40,124,639.61	6.71%	26,835,039.14	3.89%	2.82%	较年初增加 49.52%，主要系可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	2,993,401.58	0.50%	-	0.00%	0.50%	较年初增加 100%，主要系本期确认衡水湖项目质保金所致
应交税费	4,112,308.97	0.69%	578,302.70	0.08%	0.61%	较年初增加 611.10%，主要系本期应交增值税增加所致
其他流动负债	1,273,000.00	0.21%	2,820,983.50	0.41%	-0.20%	较年初减少 54.87%，主要系本期应收票据总体下降所致
递延收益	567,670.47	0.09%	830,389.83	0.12%	-0.03%	较年初减少 31.64%，主要系本期与资产相关的政府补助转入其他收益所致
递延所得税负债	33,070.47	0.01%	50,096.22	0.01%	0.00%	较年初减少 33.99%，主要系应纳税暂时性差异减少所致
未分配利润	108,721,001.04	18.17%	166,824,306.42	24.16%	-5.99%	较年初减少 34.83%，主要系结转本期归属于母公司所有者的净利润所致

2、损益项目变化情况及重大变化原因

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度
营业收入	177,099,747.09	182,113,702.05	-2.75%
营业成本	147,100,924.26	145,976,229.27	0.77%
税金及附加	1,859,449.51	2,247,219.04	-17.26%

销售费用	14,108,714.45	17,802,807.38	-20.75%
管理费用	28,841,965.34	23,077,215.14	24.98%
研发费用	22,037,012.64	22,027,823.06	0.04%
财务费用	-4,065,901.55	-5,510,680.96	26.22%
其他收益	1,294,102.13	2,684,823.00	-51.80%
投资收益	547,085.51	1,329,988.78	-58.87%
公允价值变动收益	15,012.50	-82,526.88	118.19%
信用减值损失	-31,283,356.29	-24,906,259.59	25.60%
资产减值损失	-9,147,031.09	-1,868,744.34	389.47%
资产处置收益	-30,556.87	-	-100.00%
营业外收入	1,071,149.30	1,101,076.46	-2.72%
营业外支出	463,464.97	325,087.63	42.57%
所得税费用	-13,289,490.42	-8,619,772.33	-54.17%

（1）其他收益同比减少 51.80%，主要系本期收到软件退税减少所致；

（2）投资收益同比减少 58.87%，主要系本期理财收益减少所致；

（3）公允价值变动收益同比增加 118.19%，主要系交易性金融资产公允价值变动所致；

（4）资产减值损失同比增加 389.47%，主要系计提存货跌价准备、合同资产减值损失、其他非流动资产减值损失增加所致；

（5）资产处置收益同比减少 100.00%，主要系本期处置固定资产所致；

（6）营业外支出同比增加 42.57%，主要系本期履行生效法律文书所致；

（7）所得税费用同比减少 54.17%，主要系利润总额影响和计提递延所得税所致。

3、现金流量项目变化情况及重大变化原因

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	200,433,005.06	181,193,477.34	10.62%
经营活动现金流出小计	160,894,893.14	189,427,084.03	-15.06%
经营活动产生的现金流量净额	39,538,111.92	-8,233,606.69	580.20%
投资活动现金流入小计	78,653,174.98	158,882,758.71	-50.50%
投资活动现金流出小计	78,602,203.05	113,336,809.54	-30.65%
投资活动产生的现金流量净额	50,971.93	45,545,949.17	-99.89%
筹资活动现金流入小计	-	-	-
筹资活动现金流出小计	204,000.00	37,204,691.54	-99.45%
筹资活动产生的现金流量净额	-204,000.00	-37,204,691.54	99.45%
现金及现金等价物净增加额	39,396,244.60	27,580.05	142,743.27%

(1) 本报告期经营活动产生的现金流量净额3,953.81万元，同比增加4,777.17万元，增加580.20%。主要原因是：

经营活动现金流入20,043.30万元，同比增加1,923.95万元，增加10.62%。主要是因为本期收到其他与经营活动有关的现金6,065.63万元，同比增加3,328.39万元，增加121.60%，主要系本期收回的资金占用款项较去年同期增加所致；经营活动现金流出16,089.49万元，同比减少2,853.22万元，下降15.06%，主要是因为本期支付供应商款项减少所致。

(2) 本报告期投资活动产生的现金流量净额5.10万元，同比减少4,549.50万元，下降99.89%。主要原因是：

投资活动现金流入7,865.32万元，同比减少8,022.96万元，下降50.50%，主要是因为本期赎回理财和收到的理财收益减少所致；投资活动现金流出7,860.22万元，同比减少3,473.46万元，下降30.65%，主要是因为本期购买理财减少所致。

(3) 本报告期筹资活动产生的现金流量净额-20.40万元，同比增加3,700.07万元，增加99.45%。主要原因是：

筹资活动现金流出 20.40 万元，同比减少 3,700.07 万元，下降 99.45%，主要是因为上期支付银行借款利息金额和偿还银行借款而本期无发生所致。

三、主要财务指标分析

项目	2024年12月31日	2023年12月31日
流动比率	5.57	4.68
速动比率	4.81	3.75
母公司资产负债率	15.82%	17.16%
应收账款周转率	0.51	0.56
存货周转率	2.15	1.41
销售净利率	-32.46%	-20.29%
每股净资产	2.59	2.88

四、利润分配情况

2024 年度公司利润分配预案为：以 200,000,000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

无锡路通视信网络股份有限公司董事会
2025 年 4 月 29 日